Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 092/2022.

Concede licença para acompanhamento familiar, a
servidora pública municipal, LUZIVÂNIA DE
JESUS SILVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados- pela Lei
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 04 de março de 2022,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de,

04/03/2022 a 02/04/2022 a servidora pública municipal LUZIVÂNIA DE JESUS SILVA
efetiva no cargo de Professor 40h Nível I Classe Ili, lotada na Secretaria Municipal de
Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art . 88, de 26/12/2018 Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Porto Seguro.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 04/03/2022, revogando-se os efeitos contrários.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022 .

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 3

PORTARIAS

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 098/2022.

Concede licença para acompanhamento familiar, a
servidora pública municipal, HILDA BARBOSA DE
ARAÚJO QUEIROZ.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Mun icípio e respaldados- pela Lei
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 23 de abril de 2022 ,

RESOLVE:

Art. 1.º - CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de,
23/04/2022 a 22/05/2022 a servidora pública municipal HILDA BARBOSA DE ARAÚJO
QUEIROZ efetiva no cargo de Professor 40h Nível li Classe Ili , lotada na Secretaria
Municipal de Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art . 88, de 26/12/2018 Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 23/04/2022 , revogando-se os efeitos contrários.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022.

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
Rua: Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 4

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 099/2022.

Concede licença maternidade à servidora pública
municipal , VALÉRIA SANTOS DA SILVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei

Municipal nº 1459 de 26/12/2018 , e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal VALÉRIA

SANTOS DA SILVA com início em 11/04/2022, com término em 07/10/2022 contratada ,

no cargo de Auxiliar de Classe lotada na Secretaria Municipal de Educação, conforme o
que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do

Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 08/10/2022, para reassumir o exercício

do cargo.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação , retroagindo-se

a data de 11/04/2022 , revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se , publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022 .

Secretá ri

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
ｾ＠ .. ,.. Lbnn"I F.,rn,.nrlA,a rlA AlmAida_ n°51 - Centro Porto Seauro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECnETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 100/2022.

Concede licença maternidade à servidora pública
municipal, ROSÂNGELA ROSA DOS SANTOS
LIMA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo com a Lei

Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal

ROSÂNGELA ROSA DOS SANTOS LIMA com início em 01/04/2022, com término em
27/09/2022 efetiva , no cmgo de Agente de limpeza Pública lotada na Secretaria Municipal

de Serviços Públicos, conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018-
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de

28/09/2022, para reassumir o exercício do cargo.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 01/04/2022 , revogando-se as disposições em contrário .

Registre-se , publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022 .

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
R11:o , M:onoel Fernandes de Almeida. nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 6

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 101/2022.

Concede licença para acompanhamento familiar, a
servidora pública municipal, JULIANE MEDEIROS
PARREIRA ALBUQUERQUE DE MAGALHÃES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados- pela Lei
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e,

CONSI DERANDO o Atestado Médico em 18 de abri l de 2022,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de,

18/04/2022 a 02/05/2022 a servidora pública municipal JULIANE MEDEIROS PARREIRA
ALBUQUERQUE DE MAGALHÃES efetiva no cargo de Professor 40h Nível li Classe Ili ,
lotada na Secretaria Municipal de Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88 , de

26/12/2018 Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto Seguro.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 18/04/2022 , revogando-se os efeitos contrários.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de aio de 2022.

JAIL

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 7

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 102/2022.

Concede licença para acompanhamento familiar, a
servidora pública municipal, SEBASTIANA DA
SILVA SANTOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados- pela Lei

Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico em 18 de abri l de 2022,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER, licença para acompanhamento familiar, no período de,

06/04/2022 a 05/05/2022 a servidora pública municipal SEBASTIANA DA SILVA
SANTOS efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Educação na forma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/201 8 Estatuto dos
Servidores Públicos do tvlunicípio de Porto Seguro.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 06/04/2022, revogando-se os efeitos contrários.

Registre-se , publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 d

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
e ..... . u ... ..,.".o.l ~.c,, rn:'!lnM.o.c Mo Almoirl::1 n°~1 - C'::Antrn Port.a Seouro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 103/2022.

Concede licença maternidade à servidora pública
municipal, JULLYANA ROCHA MENEZES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei
Municipal nº 1459 de 26/1 2/2018 , e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal

JULL YANA ROCHA MENEZES com início em 31/03/2022, com término em 26/09/2022
contratada, no cargo de Professor 20h lotada na Secretaria Municipal de Educação,
conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 27/09/2022, para reassumir
o exercício do cargo.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 31/03/2022 , revogando-se as disposições em contrário .

Registre-se , publique-se e cumpra-se .

Porto Seguro, 04 de

J~ SON F REIRA DA SILVA
nicipal de Administração

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
,-. ____ •• ---- 1 ,.. _____ J __ -1- A l-- ~..1- - 0 ~,4 ,._ _ _ ._ _ _ n _ _._ C---••-- DAUIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 9

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 104/2022.

Concede licença maternidade à servidora pública
municipal , LÍGIA MARIA SOUZA SAMPAIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei
Mun icipal nº 1459 de 26/12/2018, e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico,

RESO LV E:

Art. 1.0
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal LÍGIA

MARIA SOUZA SAMPAIO com início em 21/03/2022, com término em 16/09/2022
contratada, no cargo de Fonoaudiólogo lotada na Secretaria Municipal de Educação,
conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 17/09/2022, para reassumir

o exercício do cargo.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 21/03/2022, revog ando-se as disposições em contrário.

Registre-se , publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
Rw,: 1'/1;,no,al Fern;,ndeia de Almeid;,. n°51 - C,antrn Por1o Seaurn - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 105/2022.

Transfere de lotação o servidor público
municipal JONAS DE SOUZA SANTOS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e respaldadas pela Lei
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro,

RESOLVE:

Art . 1 .º - Transferir de lotação o servidor público municipal, JONAS DE SOUZA
SANTOS, no cargo efetivo de Agente de Limpeza Pública , da Secretaria Municipal de
Trânsito e Serviços públicos para a Secretaria Municipal de Turismo a partir de
13/04/2022.

Art . 2° -Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a

data de 13/04/2022 , revogando-se as disposições em contrário .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro

Rua : Manoel Fernandes de Almeida, nº51 - Centro Porto Seguro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 106/2022.

Retorna a exercer as suas funções a servidora
pública municipal, JÚLIA KARLA MARTINS
RIBEIRO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei
Municipal nº 1459 de 26/12/2018 , e,

RESOLVE:

Art. 1 .º - RETORNAR a servidora pública municipal, efetiva , JÚLIA KARLA
MARTINS RIBEIRO, da licença sem vencimentos , a exercer as suas funções de Agente
Comunitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde conforme o que dispõe a
Lei Nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Porto
Seguro, fixando-lhe a data de 17/04/2022, para reassumir o exercício do cargo.

Art_. 2.0
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se a

data de 17/04/2022, revogando-se as disposições em contrário .

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
Rua: Manoel Fernandes de Almeida. nº51 - Centro Porto Seauro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 12

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 109/2022.

Concede folga a servidora pública municipal
abaixo relacionada,

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Parágrafo Único do Art. 83 da Lei Orgânica Municipal ,
e de acordo com a Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e,

RES OLV E:

Art . 1 .º - CONCEDER folgas referentes ao TRE a servidora pública municipal
abaixo relacionada nos termos da Lei nº 1459 de 26/12/2018 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Porto Seguro.

Período de Folga- dezembro/2021 :

MAT NOME PERÍODO PORTARIA

4335 · IVONE AQU INO DE ARAÚJO 27,28,29/ 12/2021 109

Art . 2.0
- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Registre-se , publique-se e cumpra-se.

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
Ru:i , Manoel Fernandes de Almeida. nº51 - Centro Porto Seauro - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 113/2022.

Concede licença para acompanhamento familiar, a
servidora pública municipa l, ANALICE BARBOSA
DOS SANTOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidos pela Lei Orgânica do Município e respaldados- pela Lei
Municipal Nº 1459/2018 de 26 de dezembro e,

CONSI DERANDO o Atestado Médico em 30 de março de 2022 ,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER, licença para acompanhamento familia r, no período de,

30/03/2022 a 28/04/2022 a servidora pública municipa l ANALICE BARBOSA DOS
SANTOS efetiva no cargo de Agente de limpeza Pública, lotada na Secretaria Municipal
de Saúde na fo rma da Lei Municipal nº 1459 Art. 88, de 26/12/2018 Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Porto Seguro.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 30/03/2022 , re110gando-se os efeitos contrários.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022.

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
D11!:lo · t.A!:llnnal S::arn!:lnriac ria àlmAiri:::a n°~1 - C"::P-ntrn Pnrtn Secura - BAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 14

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

Estado da Bahia
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 114/2022.

Concede licença maternidade à servidora pública
municipal, EURELIENE VIANA RAPINA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal , e de acordo com a Lei
Municipal nº 1459 de 26/12/2018, e,

CONSIDERANDO o Atestado Médico,

RESOLVE:

Art. 1.0
- CONCEDER licença maternidade, a servidora pública municipal

EURELIENE VIANA RAPINA com início em 22/04/2022, com término em 18/10/2022
efetiva, n_o cargo de Técnico Administrativo lotada na Secretaria Municipal de Saúde,

conforme o que dispõe Lei Municipal nº 1459 de 26/12/2018- Estatuto dos Servidores

Públicos do Município de Porto Seguro. Fixando-lhe a data de 19/10/2022, para reassumir
o exercício do cargo.

Art. 2.0
- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se

a data de 22/04/2022, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Porto Seguro, 04 de maio de 2022.

Secretaria Municipal de Administração de Porto Seguro
e,.,_ , a..1 ............. 1 c ................. r1 .... .,,, ria Alwu:airl~ noc;:1 - r. ontrn Pnrtn ~An11rn - RAHIA

Edição 5.818 | Ano 4
04 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: YJK3OKXZ-MVVDBLRJ-NYKG5VYT-66Z8NCSJ
Versão eletrônica disponível em: http://www.acessoinformacao.com.br/ba/portoseguro/diario

	PORTARIA
	PORTARIAS

		2022-05-04T09:09:31-0300